- 1 -

中国银行保险传媒股份有限公司

关于举办银行保险业新时代思想政治建设
专题培训班的函

各相关单位：

学习二十大精神，加强思想政治工作建设是金融行业改革的

内在要求，也是金融行业发展创新的客观需要，思想政治工作作

为金融工作的生命线，在防范和化解金融风险中具有积极作用。

为切实加强银行保险业思想政治建设,建立与新形势发展相适应

的高素质领导干部队伍，提升中青年干部政治素养和履职能力,

中国银保传媒将于近期举办“银行保险业新时代思想政治建设专

题培训班”。现将有关事项函告如下：

一、授课时间与方式

（一）授课时间地点：

第一期，2023 年 3 月 21 日-25 日，厦门·古田；

第二期，2023 年 4 月 18 日-22 日，井冈山；

第三期，2023 年 5 月 23 日-27 日，延安；

第四期，2023 年 6 月 13 日-17 日，遵义；

每期班第一天报到、最后一天返程，培训会期三天。

（二）授课方式：

- 2 -

专题教学、现场教学、实地参访相结合。

二、课程内容

第一期，厦门·古田：

【主题教学】

（一）深入学习贯彻党的二十大精神

1.过去五年的工作和新时代十年的伟大变革；

2.习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论；

3.新时代新征程中国共产党的使命任务；

4.未来五年党和国家各项事业发展的战略部署；

5.全面建设社会主义现代化国家的重大任务。

（二）新时期宣传报道实务

1.怎样做好新形势下宣传工作；

2.新闻写作与宣传报道；

3.党务工作者宣传文稿的写作技巧。

【仪式教学】

1.信念教育：重温入党誓词，不忘入党初心；

2.信念教育：缅怀先烈、向革命战士学习；

3.古田会议精神的历史和现实意义；

4.深入体会“古田会议永放光芒”的真谛。

【实景教学】

古田会议会址、古田会议纪念馆、古田毛主席纪念园、中央

苏区（闽西）革命历史博物馆、邓子恢纪念馆、松毛岭战役遗址、

- 3 -

郭公寨指挥所、省苏维埃旧址、寿公祠总指挥部纪念馆等红色教

育基地。

第二期，井冈山：

【主题教学】

（一）深入学习贯彻党的二十大精神

1.过去五年的工作和新时代十年的伟大变革；

2.习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论；

3.新时代新征程中国共产党的使命任务；

4.未来五年党和国家各项事业发展的战略部署；

5.全面建设社会主义现代化国家的重大任务。

（二）加强新时代廉洁文化建设，夯实清正廉洁思想根基

（三）井冈山斗争与井冈山精神

【仪式教学】

1.信念教育：重温入党誓词，不忘入党初心；

2.信念教育：缅怀先烈、向革命战士学习；

3.追忆井冈山革命历史；

4.井冈山斗争时期的反经济封锁及其启示。

【实景教学】

井冈山革命烈士陵园、井冈山革命博物馆、井冈山革命金融

博物馆、井冈山红军造币厂、茨坪毛泽东旧居、龙江书院、重走

朱毛红军挑粮小道、黄洋界保卫战旧址等。

第三期，延安：

- 4 -

【主题教学】

（一）深入学习贯彻党的二十大精神

1.过去五年的工作和新时代十年的伟大变革；

2.习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论；

3.新时代新征程中国共产党的使命任务；

4.未来五年党和国家各项事业发展的战略部署；

5.全面建设社会主义现代化国家的重大任务。

（二）延安十三年及延安精神

【仪式教学】

1.信念教育：重温入党誓词，不忘入党初心；

2.信念教育：缅怀先烈、向革命战士学习；

3.知青时期的延安精神；

4.延安精神及其时代价值。

【实景教学】

延安革命纪念馆、梁家河、杨家岭革命旧址、宝塔山、边区

银行等红色爱国教育基地。

第四期，遵义：

【主题教学】

（一）深入学习贯彻党的二十大精神

1.过去五年的工作和新时代十年的伟大变革；

2.习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论；

3.新时代新征程中国共产党的使命任务；

- 5 -

4.未来五年党和国家各项事业发展的战略部署；

5.全面建设社会主义现代化国家的重大任务。

（二）加强新时代廉洁文化建设，夯实清正廉洁思想根基

（三）遵义会议与遵义会议精神

1.遵义会议召开的历史背景；

2.遵义会议的主要经过及内容；

3.遵义会议的历史地位；

4.遵义会议精神及其历史启示。

【仪式教学】

1.信念教育：重温入党誓词，不忘入党初心；

2.信念教育：缅怀先烈、向革命战士学习；

3.共产党人坚持真理、修正错误的成功典范；

4.诗词碑集体朗诵《忆秦娥•娄山关》。

【实景教学】

遵义会议会址、遵义会议纪念馆、娄山关战斗遗址、苟坝会

议会址、苟坝会议陈列馆、四渡赤水茅台渡口、四渡赤水纪念碑、

红军长征过茅台陈列馆等红色爱国教育基地。

三、授课老师

拟邀中央党校、井冈山、遵义、延安干部学院、行政学院（党

校）专家授课。

四、培训对象与证书

- 6 -

（一）培训对象：银行、保险公司、证券、基金、信托等金

融机构办公室、综合部、党总支、党支部负责人及其党委办公室、

党群工作部、人力资源部、工会办公室等从事综合管理的组织、

宣传、纪检、行政、群团等方面工作相关人员。

（二）培训证书：本次培训共计 24 学时，完成全部课程学

习可获得由主办单位颁发的培训结业证书。

五、培训费用与报名

（一）培训费：2960 元/人。

（二）缴费方式：请于每期培训班开班前五天，将培训费汇

款至以下账户：

名 称：中国银行保险传媒股份有限公司

开户行：中国银行北京莲花池西路支行

帐 号：333757929643 （联行号：104100006765）

（三）报名方式：请于每期培训班开班前五天，将报名回执

及付款凭证发至指定邮箱 yxc_cbimc@163.com，邮件主题请注明

期次和班名。

特此函告

附件：1.课程安排

2.报名回执

- 7 -

（此页无正文）

中国银行保险传媒股份有限公司

2023 年 2 月 2 日

联系人：杨老师，010-63998230，18510008115

优老师，010-88820128，13021221508

		2023-02-02T14:02:01+0800